ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 1

CONTRATO ADMNISTRATIVO Nº 095/2023 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

O MUNICIPIO DE BOM JESUS DO OESTE, Estado de Santa Catarina, Pessoa

Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CGC sob n°. 01.594.009/0001-30, com sua

sede na Av. Nossa Senhora de Fátima, 120, neste ato representado pelo Prefeito Municipal,

senhor Airton Antônio Reinehr, residente e domiciliado na Rua Eduardo Sehnem nº 385,

Centro, neste Município de Bom Jesus do Oeste - SC, portador do CI, sob nº. 12R –

1.835.845 do CPF nº 569.504.709-91., doravante denominado CONTRATANTE, e de outro

lado;

A empresa PERSONAL NET TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA, inscrita no

CNPJ nº. 09.687.900/0002-04, com sua sede a Rua Blumenau nº 178, Loja 02, Bairro

América, Município de Joinville/SC, neste ato representada pelo seu sócio administrador Sr.

Deny Guazi Resende, inscrito no CPF nº. 157.774.486-15 e RG sob nº 6.308.203, residente

e domiciliado no Município de Florianópolis/SC, doravante denominada de Contratada;

Tem de comum acordo e com amparo legal nas Leis Federais nº. 10.520/2022, 8.666/93 e

8.883/94, Processo Licitatório nº. 3185/2023, Modalidade de Pregão Presencial nº. 028/2023,

que entre si, certos e ajustados resolvem contratar o objeto do presente pelas seguintes

cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

1.1 O presente processo licitatório tem por objeto a contratação de empresa especializada na

administração, gerenciamento e fornecimento de vale-alimentação, na forma de cartão

eletrônico com chip ou tarja magnética, para uso dos servidores do executivo municipal de

Bom Jesus do Oeste, SC, em conformidade com a Lei Municipal conforme Lei nº 1.328/2023

de 24/10/2023, conforme descrição abaixo:

1.2 O valor do presente contrato é apresentado na proposta da CONTRATADA conforme

Processo Licitatório nº 3185/2023, devidamente aprovada pela CONTRATANTE, sendo que a

TAXA A SER COBRADA AO COMERCIANTE de 0,50 % (zero virgula cinquenta por

cento), entendido este como preço justo e suficiente pela entrega do objeto licitado, conforme

abaixo:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 2

Item Descrição Taxa a ser cobrada

ao Comerciante

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA FORNECIMENTO, GERENCIAMENTO,

IMPLEMENTAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE

CARTÕES MAGNÉTICOS OU ELETRÔNICOS, DO

TIPO VALE-ALIMENTAÇÃO, AOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO

OESTE/SC, conforme Lei nº 1.328/2023 de 24/10/2023

0,50%

TAXA ADMINISTRAÇÃO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE - 0,00 % (ZERO)

1.3 A CONTRATADA declara que tomou pleno conhecimento da natureza e condições locais

onde serão executados os serviços objeto do presente Contrato. Não será considerada pela

CONTRATANTE qualquer reclamação ou reivindicação por parte da CONTRATADA

fundamentada na falta de conhecimento dessas condições.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO

2.1 O presente contrato com vigência da assinatura por até 12 meses, findando

independentemente de aviso ou notificação, podendo ainda ser prorrogado por períodos

sucessivos até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos do artigo 57, inciso IV da Lei

8.666/93, através de termos aditivos.

2.2 O preço da taxa de administração proposto pela licitante vencedora para os

estabelecimentos credenciados deverá ser fixo, podendo ser reduzido a critério da licitante

vencedora, durante toda a vigência do contrato.

2.3 O valor de face dos valores de alimentação poderá ser ajustado anualmente, de acordo

com a lei Municipal nº conforme Lei nº 1.328/2023 de 24/10/2023 e seus regulamentos.

2.4 A revisão de preços será admitida, desde que comprovada a ocorrência de desequilíbrio

econômico-financeiro, através de documentação que evidencie alteração de regulatório que

implique majoração dos custos de administração e gerenciamento do serviço prestado,

avaliados face às planilhas de composição de custos pertinentes ao objeto contratual e após

ampla pesquisa de mercado.

2.5 No caso de se constatar qualquer irregularidade ou incompatibilidade nos itens fornecidos

em relação à proposta comercial da contratada ou em relação às condições expressas neste

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 3

Edital, eles serão sumariamente rejeitados, sujeitando-se a contratada às penalidades

constantes do neste edital.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

3.1 O pagamento será efetivado pelo município mensalmente a CONTRATADA até o dia 10

(dez) de cada mês, e esta será responsável pelo carregamento dos valores no cartão de cada

servidor.

3.2. A Contratada terá direito a receber apenas os créditos efetivamente utilizados

mensalmente para execução do serviço.

3.3 O pagamento será realizado mensalmente pelo Município de Bom Jesus do Oeste/SC, em

até 10 (dez) dias úteis após a liberação dos créditos mediante a apresentação de Nota Fiscal

e boleto bancário, estando de acordo com o solicitado no edital.

3.4 A Contratante poderá sustar o pagamento de qualquer parcela, no todo ou em parte, nos

seguintes casos:

a) Serviços Prestados fora dos padrões éticos e da qualidade atribuível à espécie,

devidamente aprovado pela Contratante;

b) Existência de qualquer débito para com este órgão;

c) Descumprimento de qualquer um dos dispositivos contidos neste Contrato ou no

Processo Licitatório.

Durante todo o prazo de validade do contrato o(s) fornecedor(es) ficará(ão) obrigado(s) a

manter atualizados todos os documentos relacionados do item 10.1 do Edital vinculado a este

contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DOS ENCARGOS E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA:

A CONTRATADA será responsável por:

a) Prestar os serviços de boa qualidade, sendo que os serviços prestados fora dos

padrões técnicos, éticos e da qualidade atribuível a espécie, devidamente aprovado pela

prefeitura, deverão ser executados novamente;

b) Fornecer as devidas Notas Fiscais, nos termos da Lei.

c)       Atender a todo o disposto contido no Termo de Referência – Anexo E do Edital de

Licitação nº 3185/2023, Pregão Presencial nº 028/2023.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 4

c)     Isentar a custo zero a taxa de administração ao Executivo Municipal, efetuando apenas a

cobrança da taxa de administração dos estabelecimentos credenciados.

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do cumprimento do presente contrato serão suportadas pela

dotação orçamentária especifica do orçamento do exercício de 2023, especificada nos autos

do processo licitatório respectivo e consequentemente nos anos subsequentes em caso de

aditivos.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

I - Efetuar o pagamento de acordo com o estabelecido no Edital de Licitação nº 3185/2023,

Pregão Presencial nº 028/2023.

II - Esclarecer as dúvidas quando elas existirem através do responsável pelos serviços.

III - Disponibilizar a estrutura necessária para que os serviços contratados sejam devidamente

realizados.

IV - Apresentar a Ordem de Serviço, especificando o local da prestação dos Serviços;

V - Efetuar o pagamento conforme definido no Edital, mediante apresentação da Nota Fiscal,

desde que, atendidas as demais exigências estabelecidas neste Edital;

VI - Fiscalizar e acompanhar toda a execução dos serviços, por meio de um funcionário

especialmente designado para esse fim, anotando em registro próprio todas as ocorrências

relacionadas ao mesmo;

VIII - Informar à CONTRATADA sempre que notar falhas no sistema de execução dos

serviços contratados;

CLÁUSULA SÉTIMA – DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS E ENTREGA DOS CARTÕES

I - O fornecedor obriga-se a iniciar a prestação dos serviços, em que foi declarado vencedor,

no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da assinatura do contrato.

II - Os serviços serão executados nos locais estabelecidos no território do município de Bom

Jesus do Oeste, SC;

III – Os cartões deverão ser entregues aos servidores municipais e estarem aptos para uso

em até 15 (quinze) dias após ordem de serviços.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 5

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I - Nenhuma modificação expressa poderá ser introduzida no objeto do presente instrumento,

sem o consentimento prévio da contratante.

II - Os casos omissos serão dirimidos de acordo com a Lei 8.666/93.

III - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 3185/2023.

CLÁUSULA NONA – DA RESCISÃO

I - O presente instrumento poderá ser rescindido por mútuo acordo ou conveniência

administrativa recebendo a contratada somente o valor dos bens já fornecidos, não lhe sendo

devido qualquer outro valor a título de indenização ou a qualquer outro título presente ou

futuro sob qualquer alegação ou fundamento.

II - O não cumprimento ou o cumprimento irregular das cláusulas e condições estabelecidas

neste Edital e no Contrato, por parte do licitante vencedor, assegurará ao Município o direito

de rescindir o Contrato, mediante notificação através de ofício, entregue diretamente ou por

via postal, com prova de recebimento, sem ônus de qualquer espécie para a Administração e

sem prejuízo da aplicação das penalidades previstas neste Edital.

III - O Contrato poderá ser rescindido, ainda, sem prejuízo do disposto no art. 78 da Lei n.

8.666/93 e alterações posteriores, unilateralmente, a critério exclusivo da Administração

Municipal, mediante formalização, assegurado o contraditório e a ampla defesa, nos

seguintes casos:

a) quando houver o atraso injustificado, a juízo da Administração, na entrega do objeto

licitado;

b) quando houver a subcontratação total ou parcial do objeto deste Edital, a associação do

licitante vencedor com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como a fusão,

cisão ou incorporação, que afetem o cumprimento da obrigação assumida;

c) quando houver o cometimento reiterado de faltas na execução do objeto deste Edital,

anotadas na forma do § 1º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93 atualizada;

d) quando houver a decretação de falência ou a instauração de insolvência civil;

e) quando houver a dissolução da empresa;

f) quando houver a alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da

empresa que, a juízo da Administração, prejudique a execução deste Contrato;

g) quando houverem razões de interesse público de alta relevância e amplo conhecimento,

justificadas e determinadas pela máxima autoridade da esfera administrativa a que está

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 6

subordinado o licitante vencedor e exaradas no processo administrativo a que se refere o

contrato; e

h) quando houver a ocorrência de caso fortuito ou força maior, regularmente comprovados,

impeditivos da execução do Contrato.

i) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo da licitação,

desde que haja conveniência para a Administração;

j) Judicialmente, nos termos da legislação vigente.

IV - A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e

fundamentada pela autoridade competente.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA FISCALIZAÇÃO

A CONTRATANTE fiscalizará e inspecionará o cumprimento do contrato através dos

servidores ocupantes dos cargos de Secretário (a) de Administração e Fazenda e servidor (a)

designado nas funções de Recursos Humanos (RH), que exercerão as atividades de

fiscalização dos produtos/serviços, aplicação e verificarão o cumprimento das especificações

técnicas, podendo rejeitá-los, no todo ou em parte, quando estes não obedecerem ou não

atenderem ao desejado ou especificado.

A fiscalização por parte da CONTRATANTE não desobriga a CONTRATADA de sua

responsabilidade quanto à perfeita qualidade dos produtos/serviços contratados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS PENALIDADES

Em caso de inexecução, erro de execução, execução imperfeita ou inadimplemento

contratual, a Contratada ficará sujeita sem prejuízos das responsabilidades civis e criminais

que couberem, as seguintes penalidades:

I - Advertência;

II - Multa administrativa correspondente a 10% (dez por cento) do valor total do presente

contrato

III - Impossibilidade de licitar e contratar com a contratante pelo prazo de até 02 (dois) anos a

contar do dia da fixação da pena;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação,

na forma da lei, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO OESTE
Av. Nossa Senhora de Fátima, 120                           CEP 89.873-000
Fone/Fax: (0 **49) 3363 0200 / 3363 0201 / 3363 0041
CNPJ 01.594.009/0001-30

 7

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

Para as questões decorrentes da execução deste termo de contrato fica eleito o Foro da

Comarca de Modelo, Estado de Santa Catarina, com renúncia expressa de qualquer outro,

por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29

da Constituição Federal.

E, por estarem assim justos e contratados firmam o presente, juntamente com duas (02)

testemunhas, em três (03) vias de igual teor e forma, sem emendas e rasuras para que

produza seus jurídicos e legais efeitos.

Bom Jesus do Oeste - SC, aos 05 de Dezembro de 2023.

------------------------------------------------       -----------------------------------------------------------

          Airton Antônio Reinehr                           Personal Net Tecnologia De Informação Ltda

             Prefeito Municipal                                                       Contratada

Testemunhas:

------------------------------------------------             ---------------------------------------------------------

                Walter Naujorks                             Ricardo Luiz Copini

Sec. Mun. Administração e Fazenda                   Sec. Mun. Planejamento

   Fiscal de Contrato

------------------------------------------------------

Silvana Garghetti -  OAB/SC 37.753

Assessoria Jurídica